

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Kế hoạch số 303/KH-MTTQ-BTT ngày 22/12/2023 của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh về triển khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua trong cán bộ, đoàn viên và công nhân, viên chức, lao động với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động Công đoàn các cấp, với sự tham gia của công nhân, viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tích cực tham gia phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” (gọi tắt là Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”) gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” trong lao động, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, góp phần nâng cao đời sống và phát triển kinh tế - xã hội.

Triển khai phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đảm bảo đồng bộ, rộng khắp, gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của địa phương, đơn vị để khuyến khích tư duy sáng tạo của cán bộ, đoàn viên, người lao động và thu hút được đông đảo đoàn viên, người lao động tham gia.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên về nội dung, mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết phải đẩy mạnh phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong giai đoạn hiện nay và những nội dung chính sách của Nhà nước hỗ trợ hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” của đoàn viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.

- Kịp thời phát hiện, giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu; mô hình sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả có đóng góp tích cực trong việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương.

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ hoạt động sáng tạo, việc nghiệm thu, chuyển giao kết quả nghiên cứu đề tài khoa học của chính quyền và các ngành chức năng.

- Tổng hợp sáng kiến mới, ý tưởng tiêu biểu đổi mới trong lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập và công tác để giới thiệu gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Biểu dương, khen thưởng, ghi nhận, vinh danh các tập thể, cá nhân có thành tích tích cực tham gia thúc đẩy phong trào thi đua sáng tạo với những sáng kiến, ý tưởng tiêu biểu đổi mới trong lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập và công tác đã được áp dụng trong thực tiễn.

- Tổ chức các hoạt động giám sát của tổ chức Công đoàn về tình hình triển khai, kết quả thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” khi có yêu cầu.

2. Thời gian thực hiện

2.1. Đăng ký sáng kiến, ý tưởng mới

- Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hướng dẫn tập thể (nhóm tác giả), cá nhân chọn và đăng ký ít nhất 01 sáng kiến, ý tưởng mới thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” (Mẫu số 1).

- Lãnh đạo các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổng hợp danh sách đăng ký, ký xác nhận (kèm theo bảng đăng ký của cá nhân hoặc nhóm tác giả) và gửi về LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ tỉnh tổng hợp gửi về Thường trực Hội đồng thẩm định sáng kiến, ý tưởng mới của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (Mẫu số 2).

- Thời gian thực hiện: ***Hoàn thành trước ngày 15 tháng 01 hàng năm.***

2.2. Gửi hồ sơ công nhận sáng kiến, ý tưởng mới

Tập thể (Nhóm tác giả), cá nhân có đăng ký sáng kiến, ý tưởng mới gửi hồ sơ đề nghị công nhận về LĐLĐ tỉnh chậm nhất ***ngày 05 tháng 8 hàng năm.***

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh quyết định công nhận, biểu dương, tôn vinh các sáng kiến, ý tưởng mới theo quy định

2.3. Hồ sơ đề nghị thẩm định

- Văn bản đề nghị của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: 01 bản chính;
- Đơn đề nghị công nhận sáng kiến của tác giả, nhóm tác giả (Mẫu 3);
- Báo cáo mô tả sáng kiến của tác giả, nhóm tác giả (Mẫu 4);
- Các tài liệu khác có liên quan để chứng minh (nếu có).

2.4. Tổ chức đánh giá, trao đổi, áp dụng sáng kiến, ý tưởng mới

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị đánh giá, rút kinh nghiệm, ghi nhận, vinh danh những tập thể, cá nhân có sáng kiến, ý tưởng tiêu biểu đổi mới trong lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập và việc áp dụng trong thực tiễn.

- Thời gian thực hiện: ***Hoàn thành trong tháng 12 hàng năm.***

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tổ chức đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhằm hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, người lao động đăng ký sáng kiến, ý tưởng mới hưởng ứng phong trào “Đoàn kết sáng tạo” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và nội dung các phong trào thi đua “của tổ chức công đoàn.

- Triển khai sâu rộng Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong cán bộ, đoàn viên thực hiện; gắn với các phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Xanh, Sạch, Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” tạo động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh biểu dương, khen thưởng và tổ chức hội nghị giới thiệu sáng kiến mới tiêu biểu, có khả năng vận dụng vào thực tiễn tại địa phương trong cán bộ, đoàn viên, người lao động.

2. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu công nghiệp căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể để xây dựng kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” ở cấp mình, đảm bảo thiết thực, có chất lượng, hiệu quả. Đồng thời báo cáo với cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tăng cường vận động đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động tham gia thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua Đoàn kết sáng tạo” trong cán bộ, đoàn viên, người lao động tỉnh Ninh Thuận. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về LĐLĐ tỉnh để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Ban dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL và QHLĐ-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần văn Đông